Подлинник документа подшит в деле № 5-231/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №2 по Мензелинскому судебному району

                   Дело №5-231/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2022 года                                                              г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об  административном правонарушении по  ч. 1 ст. 12.26  КоАП РФ в отношении

Загртдинова Насима Васимовича, …. года рождения, уроженца ….., проживающего по адресу: ….. и зарегистрированного по адресу: ….., работающего …., ….., имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, паспорт … № … выдан …, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

26 июня 2022 года в 02 час. 15 мин. Загртдинов Н.В. около д. 1/38А по ул. Изыскателей г. Мензелинск, управляя автомобилем Лада 211440, с государственным регистрационным знаков Р 014 ОХ 116 rus, в нарушение  п.п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, при наличии признака опьянения в виде запаха алкоголя изо рта не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

На судебном заседании Загртдинов Н.В. с протоколом не согласился, суду пояснил, что он не смог продуть в прибор в медицинском учреждении, поскольку был после ночной смены и был уставший.

Вина Загртдинова Н.В. в совершении вышеизложенного установлена и материалами дела, исследованными в судебном заседании: протоколом об отстранении от управления транспортным средством в связи с наличием признаков опьянения от 26 июня 2022 года;  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 26 июня 2022 года, из которого следует, что Загртдинов Н.В. отказался от прохождения освидетельствования; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2375 от 26.06.2022 г., из которого следует, что Загртдинов Н.В. отказался от медицинского освидетельствования; видеозаписью; протоколом задержании транспортного средства от 26 июня 2022 года; карточкой операции с ВУ, справкой об отсутствии нарушений и протоколом об административном правонарушении от 26 июня 2022 года.
В силу п.п. 2.3.2 Правил дорожного движения  РФ водитель обязан  по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Своими действиями Загртдинов Н.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, оснований для применения части 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд не находит.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности Загртдинова Н.В., считаю необходимым назначить ему административное наказание в пределах санкции части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                  ПОСТАНОВИЛ:

признать Загртдинова Насима Васимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ),  ИНН 1654002946, КПП 165945001, расчетный счет 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92640101, Банк- Отделение – НБ Республики Татарстан, КБК 18811601121010001140, УИН 18810416221180014992.

Исполнение настоящего постановления  в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД  России по Мензелинскому району Республики Татарстан. Обязать ОГИБДД ОМВД  России по Мензелинскому району Республики Татарстан об исполнении решения в части лишения прав управления сообщить в суд письменно.

В соответствии со ст. 32.7. КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в отделение ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Мензелинск,          ул. Изыскателей, д. 1/39. электронный адрес: ms.2002@tatar.ru
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Мензелинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Мензелинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

   Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__г.

Мировой судья

   Ихсанов А.Д.